
 MECC. N. 2013 04075/091 
             Doc. n. 70/13 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
BORGO PO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8 - PARERE: "REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE 
SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI. APPROVAZIONE".  
 
 Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con il Coordinatore della I  Commissione Mattia 
Cogato Baraldo , riferisce:  
 
La Direzione Servizi Tributari, Catasto e Suolo Pubblico con nota del  25/07/2013. ns. prot. n. 
6021TO2.160.1 ha richiesto alla Circoscrizione proponente, ai sensi degli artt. 43 e 44 del 
Regolamento del Decentramento, il parere del Consiglio Circoscrizionale in merito alla  proposta 
di deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2013 03479/013 avente per oggetto 
“Regolamento per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi. Approvazione” 
 
La proposta è stata illustrata e discussa in sede di I Commissione del 03/09/2013 e nel corso 
dell’incontro sono emerse le seguenti considerazioni: 
le modifiche proposte derivano sostanzialmente dalla necessità di recepire leggi nazionali e 
risultano pertanto nel loro complesso accoglibili. 
 
Si rimarca tuttavia la opportunità di introdurre alcune misure correttive finalizzate in particolare 
modo a introdurre  una riduzione del tributo a beneficio delle famiglie a basso reddito sulle quali 
si ritiene  non debba gravare eccessivamente la tassazione. 
 
Si rileva in merito che con questa tipologia di tassazione il Comune diventa agente riscossore 
dello Stato e che il previsto e sensibile aumento della tariffa, per la quale non è prevista alcuna 
esenzione o riduzione, di fatto colpisce indiscriminatamente tutte le famiglie. 
 
La Circoscrizione è da tempo impegnata nel diffondere buone prassi in merito alla raccolta 
differenziata dei rifiuti. Per questo si ritiene opportuno valutare la possibilità di attivare uno 
studio di fattibilità che individui secondo “metodi di comunità” la possibilità di prevedere 
riduzioni in base alla percentuale di raccolta differenziata effettuata.   
 
Si sottolinea inoltre la opportunità di  prevedere agevolazioni nei confronti delle ciclo officine 
che con la  loro attività contribuiscono a promuovere e incrementare l’utilizzo della bicicletta sul 
territorio cittadino.  
 
 



2013 04075/091 2 
 
 
Pertanto si propone di esprimere favorevole condizionato all’accoglimento della proposta di 
introdurre riduzioni dell’imposta a favore delle famiglie a basso reddito, in merito alla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale al Consiglio Comunale n. mecc. 2013 03479/013 avente per 
oggetto “Regolamento per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi. 
Approvazione” 
 
Tutto cio' premesso 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 
1996) il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione 
del parere dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità;  
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano,  in 
merito alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale al Consiglio Comunale n.mecc. 
2013 03479/013 avente per oggetto “Regolamento per l’applicazione del tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi. Approvazione” parere favorevole condizionato all’accoglimento della 
proposta di introdurre  riduzioni dell’imposta a favore delle famiglie a basso reddito. 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri:BONAVITA. Accertato il risultato della votazione 
palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 20 
VOTANTI............................................. 18 
ASTENUTI...........................................   2 (Arrigotti, Garbin) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 11 
VOTI CONTRARI................................   7 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 11 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, in merito 
alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale al Consiglio Comunale n.mecc. 2013 
03479/013 avente per oggetto “Regolamento per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e 
sui servizi. Approvazione” parere favorevole condizionato all’accoglimento della proposta di 
introdurre  riduzioni dell’imposta a favore delle famiglie a basso reddito. 
 


